
спецвыпуск

общественно-политическая газета 
муниципального образования 
надымский район 
ямало-ненецкого автономного округа

u № 329 (3036) u 29 декабря 2015 года 

Продолжение на 2 стр.

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального образования Надымский район от 28 декабря 2015 года № 722

Порядок
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования город Надым, 
муниципального образования Надымский район

постановление 
Администрации муниципального образования Надымский район

Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования город Надым, муниципального образования Надымский район

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решения о разработке, формирова-
ния, реализации и оценки эффективности муниципальных программ му-
ниципального образования город Надым, муниципального образования 
Надымский район (далее — Порядок) определяет процедуру и механизм 
взаимодействия структурных подразделений Администрации муниципаль-
ного образования Надымский район в процессе разработки, формирова-
ния, реализации и оценки эффективности муниципальных программ му-
ниципального образования город Надым и муниципального образования  
Надымский район.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:
1.2.1. муниципальная программа муниципального образования город 

Надым, муниципального образования Надымский район (далее — муни-
ципальная программа) — документ стратегического планирования, содер-
жащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по зада-
чам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих  

наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-
экономического развития муниципального образования город Надым, му-
ниципального образования Надымский район в рамках реализации полно-
мочий органов местного самоуправления;

1.2.2. цель муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной це-
левой программы) — ожидаемое (планируемое) состояние дел в сфере реализа-
ции муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой про-
граммы), достигаемое при выполнении комплекса мероприятий, связанное с 
реализацией положений стратегий социально-экономического развития тер-
риторий муниципального образования город Надым и муниципального обра-
зования Надымский район и оцениваемое с помощью показателей; 

1.2.3. подпрограмма муниципальной программы (далее — подпрограм-
ма) — часть муниципальной программы, являющаяся одним из направле-
ний реализации муниципальной программы и обеспечивающая достижение 
целей муниципальной программы. Деление муниципальной программы  
на подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и сложности  
решаемых в рамках муниципальной программы задач;

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», уставов муниципального образования Надым-
ский район и муниципального образования город Надым и в целях 
совершенствования программно-целевого метода бюджетного планиро-
вания Администрация муниципального образования Надымский район   
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муници-
пального образования город Надым, муниципального образования Надым-
ский район согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу: 
— постановление Администрации муниципального образования На-

дымский район от 13.06.2013 № 375 «Об утверждении Порядка принятия 
решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективно-
сти муниципальных программ муниципального образования город Надым,  
муниципального образования Надымский район»;

— постановление Администрации муниципального образования На-
дымский район от 19.09.2013 № 600 «О внесении изменений в постанов-
ление Администрации муниципального образования Надымский район от  
13 июня 2013 года № 375»;

— постановление Администрации муниципального образования Надым-
ский район от 02.12.2013 № 790 «О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального 

образования Надымский район от 13 июня 2013 года № 375»;
— постановление Администрации муниципального образования Надым-

ский район от 14.03.2014 № 176 «О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального 

образования Надымский район от 13 июня 2013 года № 375»;
— постановление Администрации муниципального образования На-

дымский район от 30.04.2014 № 280 «О внесении изменений в постановление  

Администрации муниципального образования Надымский район от 13 июня  
2013 года № 375»;

— постановление Администрации муниципального образования Надым-
ский район от 01.12.2014 № 608 «О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального 

образования Надымский район от 13 июня 2013 года № 375»;
— постановление Администрации муниципального образования Надым-

ский район от 25.02.2015 № 80 «О внесении изменений в постановление  
Администрации муниципального 

образования Надымский район от 13 июня 2013 года № 375»;
— постановление Администрации муниципального образования На-

дымский район от 01.06.2015 № 291 «О внесении изменений в постанов-
ление Администрации муниципального образования Надымский район  
от 13 июня 2013 года № 375»;

— постановление Администрации муниципального образования На-
дымский район от 22.07.2015 № 398 «О внесении изменений в постанов-
ление Администрации муниципального образования Надымский район  
от 13.06.2013 № 375»;

— постановление Администрации муниципального образования На-
дымский район от 14.08.2015 № 448 «О внесении изменений в постанов-
ление Администрации муниципального образования Надымский район  
от 13 июня 2013 года № 375».

3. Начальнику управления документационного обеспечения Админи-
страции муниципального образования Надымский район Домрачевой И. В.  
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Рабочий 
Надыма».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации муниципального образования Надымский 
район, начальника Департамента финансов Прокопенко Н. П.

л. Г. Дяченко,
Глава муниципального образования надымский район.

№ 722 от 28 декабря 2015 года.



2 | № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма»

Продолжение на 3 стр.

Продолжение. Начало на 1 стр.
1.2.4. ведомственная целевая программа — утверждённый (планируемый 

к утверждению) либо выделяемый субъектом бюджетного планирования  
в аналитических целях комплекс мероприятий (направлений расходования 
бюджетных средств), направленных на решение конкретной тактической 
задачи. Ведомственная целевая программа является одним из направле-
ний реализации муниципальной программы, обеспечивающим достижение  
целей муниципальной программы;

1.2.5. обеспечивающая подпрограмма муниципальной программы (да-
лее — обеспечивающая подпрограмма) — часть муниципальной программы, 
предусматривающая финансовое обеспечение деятельности координато-
ра и (или) исполнителя, и (или) соисполнителя, и (или) участника муници-
пальной программы (структурного подразделения Администрации муни-
ципального образования Надымский район, муниципального учреждения 
муниципального образования город Надым, муниципального учреждения 
муниципального образования Надымский район). В случае, если коорди-
натор (исполнитель, соисполнитель, участник) участвует в нескольких му-
ниципальных программах, то расходы, направленные на обеспечение его 
деятельности, включаются только в одну из них в зависимости от степени 
участия координатора (исполнителя, соисполнителя, участника) в конкрет-
ной муниципальной программе; 

1.2.6. отдельное мероприятие в установленной сфере деятельности —  
мероприятие, направленное на обеспечение реализации муниципальной 
программы и не включенное в  подпрограммы, ведомственные целевые 
программы, обеспечивающие подпрограммы; 

1.2.7. задача муниципальной программы (подпрограммы, ведомствен-
ной целевой программы) — направление деятельности координатора муни-
ципальной программы и (или) исполнителя, соисполнителя муниципальной 
программы, обеспечивающее достижение цели или целей во взаимосвязи с 
другими задачами. 

Задачи подпрограммы (ведомственной целевой программы) не должны 
дублировать задачи муниципальной программы;

1.2.8. основное мероприятие — направление деятельности в рамках под-
программы, ведомственной целевой программы, отдельного мероприятия 
в установленной сфере деятельности, обеспечивающей подпрограммы;

1.2.9. мероприятие подпрограммы (далее — мероприятие) — конкретное 
действие исполнителя, соисполнителя, участника муниципальной програм-
мы для решения соответствующей задачи подпрограммы;

1.2.10. административное мероприятие подпрограммы, ведомственной це-
левой программы (далее — административное мероприятие) — управленческое 
действие, не требующее финансирования, направленное на создание условий 
для решения соответствующей задачи подпрограммы, ведомственной целевой 
программы или реализации муниципальной программы в целом;

1.2.11. координатор муниципальной программы — структурное подраз-
деление Администрации муниципального образования Надымский район, 
определенное правовым актом Администрации муниципального образова-
ния Надымский район, координирующее деятельность исполнителей, соис-
полнителей и участников муниципальной программы, а также осуществля-
ющее функции исполнителя муниципальной программы;

1.2.12. исполнитель (соисполнитель) муниципальной программы —  
Администрация муниципального образования Надымский район, структур-
ное подразделение Администрации муниципального образования Надым-
ский район определенное правовым актом Администрации муниципаль-
ного образования Надымский район;

1.2.13. участник муниципальной программы — предприятие, органи-
зация, учреждение либо его структурное подразделение, участвующее  
в реализации одного или нескольких мероприятий муниципальной про-
граммы и не являющееся исполнителем, соисполнителем муниципальной 
программы;

1.2.14. мониторинг реализации муниципальной программы — сбор,  
систематизация, анализ и составление отчетов о ходе реализации муници-
пальной программы; 

1.2.15. изменение муниципальной программы — изменение (дополне-
ние), исключение:

— целей муниципальной программы;
— задач муниципальной программы;
— показателей муниципальной программы;
— подпрограмм, ведомственных целевых программ;
— обеспечивающих подпрограмм муниципальной программы;
— основных мероприятий;
— целей подпрограмм, ведомственных целевых программ;
— задач подпрограмм, ведомственных целевых программ;
— показателей подпрограмм, ведомственных целевых программ;
— мероприятий (административных мероприятий) подпрограмм, ведом-

ственных целевых программ;
— отдельных мероприятий в установленной сфере деятельности;
— объемов бюджетных ассигнований;
— другие изменения, необходимые для эффективной реализации муни-

ципальной программы; 

1.2.16. объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение ре-
ализации муниципальной программы — предельный объем денежных 
средств, предусмотренный в соответствующем финансовом году для испол-
нения бюджетных обязательств, связанных с реализацией муниципальной 
программы.

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализа-
ции муниципальной программы утверждается решением Районной Думы 
муниципального образования Надымский район, решением Собрания де-
путатов муниципального образования город Надым, по соответствующей 
каждой муниципальной программе целевой статье расходов бюджетов  
муниципального образования город Надым, муниципального образования 
Надымский район в соответствии с правовым актом Администрации муни-
ципального образования Надымский район об утверждении муниципаль-
ной программы.

Иные понятия и термины в настоящем Порядке используются в значени-
ях, установленных законодательством. 

1.3. Формирование, реализация и проведение оценки эффективности  
реализации муниципальных программ осуществляется структурным под-
разделением Администрации муниципального образования Надымский 
район, определенным в качестве координатора муниципальной програм-
мы, совместно с другими структурными подразделениями Администрации 
муниципального образования Надымский район, определенными в качестве 
исполнителей (соисполнителей) муниципальной программы.

1.4. Срок реализации муниципальной программы определяется коорди-
натором муниципальной программы совместно с исполнителями (соиспол-
нителями) муниципальной программы на стадии ее разработки и должен 
быть не менее трех лет. 

Срок реализации входящих в муниципальную программу ведомствен-
ных целевых программ, подпрограмм, обеспечивающих подпрограмм,  
а также отдельных мероприятий в установленной сфере деятельности дол-
жен быть не более срока реализации муниципальной программы в целом.

1.5. Муниципальная программа подлежит общественному обсуждению,  
в порядке, установленном правовым актом Администрации муниципально-
го образования Надымский район.

1.6. Муниципальная программа подлежит обязательной государственной 
регистрации в федеральном государственном реестре документов стратеги-
ческого планирования в порядке и сроки, установленные Правительством 
Российской Федерации.

1.7. Муниципальная программа включает в себя подпрограммы, ведом-
ственные целевые программы, обеспечивающие подпрограммы, отдельные 
мероприятия в установленной сфере деятельности. 

1.8. Требования к содержанию, порядку разработки ведомственных целе-
вых программ, включенных в муниципальные программы, устанавливают-
ся правовым актом Администрации муниципального образования Надым-
ский район.

1.9. Координатор муниципальной программы при формировании, реа-
лизации и проведении оценки эффективности реализации муниципальной 
программы:

— обеспечивает формирование и утверждение муниципальной програм-
мы в соответствии с требованиями, установленными настоящим Поряд-
ком;

— обеспечивает реализацию муниципальной программы, принимает 
решение о необходимости внесения изменений в муниципальную про-
грамму в соответствии с требованиями, установленными настоящим  
Порядком; 

— обеспечивает проведение мониторинга реализации муниципальной 
программы;

— проводит оценку эффективности реализации муниципальной про-
граммы;

— формирует и представляет отчет о реализации муниципальной про-
граммы за отчетный финансовый год в соответствии с установленными на-
стоящим Порядком требованиями.

1.10. Исполнители (соисполнители) муниципальной программы при 
формировании, реализации и проведении оценки эффективности реализа-
ции муниципальных программ: 

— участвуют в формировании, реализации и проведении оценки эффек-
тивности реализации муниципальных программ;

— предоставляют координатору муниципальной программы сведения, 
связанные с разработкой и реализацией муниципальной программы;

— участвуют в проведении мониторинга реализации муниципальной 
программы;

— предоставляют координатору муниципальной программы необходи-
мые сведения для формирования отчета о реализации муниципальной про-
граммы за отчетный финансовый год.

1.11. Руководители структурных подразделений Администрации му-
ниципального образования Надымский район, определенных в качестве  
координатора, исполнителя, соисполнителя, участника муниципальной про- 
граммы, несут персональную ответственность:



 № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма» | 3 

Продолжение на 4 стр.

Продолжение. Начало на 1-2 стр.
— за несвоевременное формирование и утверждение муниципальной 

программы;
— за недостижение показателей муниципальной программы и целевое 

использование выделенных бюджетных средств на ее реализацию; 
— за ненадлежащее исполнение требований настоящего Порядка. 

II. Требования к содержанию муниципальной программы

2.1. При формировании муниципальной программы учитываются поло-
жения:

— государственных программ Российской Федерации в части, касающей-
ся сферы реализации муниципальной программы;

— государственных программ Ямало-Ненецкого автономного округа  
в части, касающейся сферы реализации муниципальной программы;

— стратегий социально — экономического развития территорий муни-
ципального образования город Надым и муниципального образования  
Надымский район; 

— иных документов стратегического планирования и развития муни-
ципального образования город Надым и муниципального образования  
Надымский район.

2.2. Муниципальная программа разрабатываются с учетом следующих 
требований:

— обеспечение наиболее полного охвата вопросов местного значения  
в соответствующей сфере социально-экономического развития муници-
пального образования город Надым, муниципального образования Надым-
ский район;

— установление для муниципальной программы измеримых показате-
лей ее реализации;

— наличие взаимосвязи объемов бюджетных ассигнований выделенных 
на реализацию муниципальной программы, с конечными результатами  
реализации муниципальной программы.

— проведение оценки эффективности реализации муниципальной про-
граммы.

Муниципальная программа в обязательном порядке должна содержать:
— не менее одной цели;
— не менее одной подпрограммы 
2.3. В муниципальной программе должны быть предусмотрены показа-

тели, соответствующие: 
— показателям, установленным Указом Президента Российской Феде-

рации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности орга-
нов местного самоуправления городских округов и муниципальных райо-
нов» и постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 
№ 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федера-
ции от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности  
органов местного самоуправления городских округов и муниципальных 
районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы го-
сударственного управления», в соответствующей сфере деятельности;

— стратегиям социально-экономического развития территорий муници-
пального образования город Надым, муниципального образования Надым-
ский район. 

2.4. Муниципальная программа должна содержать:
— титульный лист;
— паспорт муниципальной программы;
— паспорта входящих в муниципальную программу ведомственных  

целевых программ (при наличии последних);
— паспорта входящих в муниципальную программу подпрограмм;
— текстовую часть; 
— приложения.
2.5. Титульный лист муниципальной программы составляется по форме 

приложения № 1 к настоящему Порядку.
2.6. Паспорт муниципальной программы составляется по форме прило-

жения № 2 к настоящему Порядку.
2.7. Паспорт подпрограммы (паспорта подпрограмм) составляется по 

форме приложения № 3 к настоящему Порядку.
2.8. Текстовая часть муниципальной программы должна содержать сле-

дующие разделы:
— общая характеристика сферы реализации муниципальной програм-

мы;
— цели, задачи, показатели муниципальной программы;
— подпрограммы, ведомственные целевые программы (последние — при 

наличии);
— обеспечивающие подпрограммы (при наличии);
— отдельные мероприятия в установленной сфере деятельности (при на-

личии);
— долгосрочные муниципальные контракты (при наличии).
2.8.1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной про-

граммы.

Раздел муниципальной программы «Общая характеристика сферы реа-
лизации муниципальной программы» должен содержать:

— общую характеристику сферы реализации муниципальной программы 
и прогноз ее развития;

— перечень основных проблем в сфере реализации муниципальной про-
граммы. 

2.8.2.Цели, задачи, показатели муниципальной программы.
Раздел муниципальной программы «Цели, задачи, показатели муници-

пальной программы» должен содержать:
— перечень целей муниципальной программы;
— перечень задач муниципальной программы; 
— перечень показателей, характеризующих достижение целей и решение 

задач муниципальной программы.
При описании раздела муниципальной программы «Цели муниципаль-

ной программы» необходимо соблюдать требования к формулировке цели 
муниципальной программы. Цель муниципальной программы, должна 
соответствовать приоритетам муниципальной политики в сфере реали-
зации муниципальной программы, определенным стратегическими до-
кументами Ямало-Ненецкого автономного округа, стратегиями социально-
экономического развития территорий муниципального образования город 
Надым и муниципального образования Надымский район, решениям Рай-
онной Думы муниципального образования Надымский район и решениям 
Собрания депутатов муниципального образования город Надым, постанов-
лениям Администрации муниципального образования Надымский район, 
отражать конечные результаты реализации муниципальной программы  
и оцениваться с помощью показателей.

Формулировка цели должна быть краткой и ясной. Цель должна быть из-
меримой, достижимой за период реализации муниципальной программы, 
соответствовать сфере реализации муниципальной программы.

Цели подпрограмм, ведомственных целевых программ должны быть 
тождественны задачам муниципальной программы. 

2.8.3. Подпрограммы, ведомственные целевые программы.
Раздел муниципальной программы «Подпрограммы, ведомственные  

целевые программы» должен содержать перечень подпрограмм и ведом-
ственных целевых программ.

По каждой подпрограмме, ведомственной целевой программе должно 
быть описание следующих структурных элементов текстовой части:

а) перечень целей подпрограммы, ведомственной целевой подпрограммы;
б) перечень задач подпрограммы, ведомственной целевой подпро-

граммы;
в) перечень показателей, характеризующих достижение каждой цели 

и решение каждой задачи подпрограммы, ведомственной целевой про-
граммы;

г) информация о финансовых ресурсах в разрезе целей, задач, мероприя-
тий по годам реализации подпрограммы, ведомственной целевой програм-
мы и в целом. 

При описании раздела муниципальной программы «Подпрограммы, ве-
домственные целевые программы» необходимо соблюдать следующие тре-
бования: 

а) подпрограммы и ведомственные целевые программы являются неде-
лимыми структурными единицами муниципальной программы и реализу-
ются только в рамках одной муниципальной программы;

б) каждая подпрограмма, ведомственная целевая программа должна со-
держать не менее одной цели и не менее одной задачи;

в) каждая подпрограмма, ведомственная целевая программа должна со-
держать не менее двух мероприятий, или административного мероприятия 
и мероприятия, или не менее двух административных мероприятий;

г) мероприятие подпрограммы, ведомственной целевой программы 
должно быть связано с установлением и исполнением расходных обяза-
тельств муниципального образования город Надым и (или) муниципально-
го образования Надымский район;

д) к административным мероприятиям относятся:
— проведение семинаров, совещаний, круглых столов, иных обществен-

ных мероприятий;
— проведение анализа, изучение состояния сферы реализации муници-

пальной программы, в том числе выработка методологии такого анализа; 
— выполнение мероприятий по повышению эффективности расходов, 

осуществляемых в рамках муниципальной программы; 
— разработка муниципальных правовых актов, необходимых для обеспе-

чения реализации муниципальной программы;
— иные мероприятия, связанные с обеспечением реализации муници-

пальной программы и не требующие бюджетных ассигнований на свое вы-
полнение.

2.8.4. Обеспечивающие подпрограммы.
Раздел муниципальной программы «Обеспечивающие подпрограммы» 

(при наличии) содержит следующие положения:
— информацию о координаторе муниципальной программы, и расходах 

на обеспечение его деятельности (при наличии); 



4 | № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма»

Продолжение. Начало на 1-3 стр.

Продолжение на 5 стр.

— информацию об исполнителях (соисполнителях) муниципальной про-
граммы и расходах на обеспечение их деятельности (при наличии).

2.8.5. Отдельные мероприятия в установленной сфере деятельности.
Отдельные мероприятия в установленной сфере деятельности муни-

ципальной программы, реализуемые исполнителем, соисполнителем или 
участником, включают расходы, не включенные в подпрограммы, ведом-
ственные целевые программы, обеспечивающие подпрограммы. 

2.8.6  Долгосрочные муниципальные контракты.
Муниципальные программы, предусматривающие заключение долго-

срочных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение ра-
бот, оказание услуг, должны содержать следующую информацию:

— наименование объекта закупки;
— сроки осуществления закупки;
— предельный объем средств на оплату исполнения контракта с разбив-

кой по годам;
— планируемые результаты выполнения работ, оказания услуг (предмет 

встречного обязательства и срок его исполнения).
2.9. Приложения к муниципальной программе. 
Приложениями к муниципальной программе являются:
а) характеристика муниципальной программы по форме согласно прило-

жению № 4 к настоящему Порядку;
б) детализированный перечень мероприятий муниципальной програм-

мы по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку;
в) характеристика  показателей эффективности реализации муниципаль-

ной программы согласно приложению № 6 к настоящему Порядку;
г) сведения о долгосрочных муниципальных контрактах (поставка това-

ров, выполнение работ, оказание услуг), согласно приложению № 7 к насто-
ящему Порядку. 

Муниципальная программа может содержать иные приложения в соот-
ветствии с требованиями государственных программ Российской Феде-
рации и (или) государственных программ Ямало-Ненецкого автономного 
округа в части, касающейся предоставления субсидий на достижение целей 
государственных программ Российской Федерации и (или) государственных 
программ Ямало-Ненецкого автономного округа и в рамках муниципаль-
ной программы.

Координатор муниципальной программы при описании характеристики 
муниципальной программы должен соблюдать следующие требования:

— по каждому показателю муниципальной программы, подпрограммы, 
ведомственной целевой программы должны быть указаны его значения по 
годам реализации муниципальной программы, его целевое (суммарное) 
значение и год достижения целевого (суммарного) значения; 

— для каждой цели, задачи, показателя муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы) должен быть опреде-
лён вес (относительная значимость). Сумма весов целей, задач, показателей 
муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой про-
граммы) должна быть равна 1, соответственно;

— показатели муниципальной программы не должны дублировать пока-
затели подпрограммы и показатели ведомственной целевой программы;

— объем финансирования по годам реализации муниципальной про-
граммы, его суммарное значение и год достижения суммарного значения 
должны быть указаны:

— для муниципальной программы;
— для каждой подпрограммы;
— для каждой ведомственной целевой программы;
— для каждого отдельного мероприятия в установленной сфере деятель-

ности;
— для каждой цели (муниципальной программы, подпрограммы, ведом-

ственной целевой программы);
— для каждой задачи (муниципальной программы, подпрограммы, ве-

домственной целевой программы);
— для каждой обеспечивающей подпрограммы;
— для каждого основного мероприятия.
Объем финансирования приводится в тыс. рублей с точностью до одной 

тысячной. 

III. Принятие решения о разработке 
муниципальной программы, формирование 
и утверждение муниципальной программы

3.1. Разработка муниципальной программы осуществляется на основа-
нии перечня муниципальных программ, утвержденного правовым актом 
Администрации муниципального образования Надымский район.

Перечень муниципальных программ формируется департаментом экономи-
ки Администрации муниципального образования Надымский район (далее — 
департамент экономики), с учетом предложений структурных подразделений 
Администрации муниципального образования Надымский район.

Внесение изменений в перечень муниципальных программ произ-
водится правовым актом Администрации муниципального образования 

Надымский район на основании предложений координатора (исполните-
лей, соисполнителей) муниципальной программы.

3.2. Перечень муниципальных программ должен содержать:
— наименование муниципальной программы;
— период реализации муниципальной программы;
— координатор муниципальной программы;
— исполнитель (соисполнитель) муниципальной программы;
— основные направления реализации муниципальной программы.
3.3. Формирование муниципальной программы включает в себя следу-

ющие этапы: 
— обоснование объема бюджетных ассигнований, выделяемых на реали-

зацию муниципальной программы;
— разработка, экспертиза, общественное обсуждение, утверждение  

и государственная регистрация муниципальной программы в федеральном 
государственном реестре документов стратегического планирования. 

3.3.1. Обоснование объема бюджетных ассигнований, выделяемых на 
реализацию муниципальной программы, предусматривает распределение 
объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной програм-
мы, в том числе на реализацию подпрограмм, ведомственных целевых про-
грамм, отдельных мероприятий в установленной сфере деятельности, обе-
спечивающей подпрограммы, на выполнение мероприятий, достижение 
целей и решение задач муниципальной программы.

Обоснование объема бюджетных ассигнований, выделяемых на реализа-
цию муниципальной программы, в очередном финансовом году и плановом 
периоде осуществляется в соответствии с нормативными правовыми акта-
ми Администрации муниципального образования Надымский район и при-
казами Департамента финансов Администрации муниципального образо-
вания Надымский район (далее — Департамент финансов), регулирующими 
порядок разработки проектов бюджетов муниципального образования го-
род Надым и муниципального образования Надымский район и планирова-
ния бюджетных ассигнований.

Предельный объем финансирования муниципальных программ на оче-
редной финансовый год и плановый период устанавливается с учетом па-
раметров индексации на очередной финансовый год и плановый период, 
на последующие годы — не выше уровня индексации последнего года пла-
нового периода.

3.3.2. Разработка, экспертиза, общественное обсуждение, утверждение  
и государственная регистрация муниципальной программы. 

Координатор совместно с исполнителями (соисполнителями) муници-
пальной программы разрабатывает проект муниципальной программы  
с учетом объема бюджетных ассигнований, выделяемого на реализацию  
муниципальной программы, и в соответствии с настоящим Порядком.

В срок до 01 октября года, предшествующего году начала срока реали-
зации муниципальной программы, координатор муниципальной програм-
мы представляет проект муниципальной программы, обоснование объема  
бюджетных ассигнований, выделяемых на реализацию муниципальной 
программы, на согласование в департамент экономики и Департамент  
финансов.

Департамент экономики, проверяет проект муниципальной программы, 
обоснование объема бюджетных ассигнований на предмет:

— соблюдения требований настоящего Порядка при разработке муници-
пальной программы;

— обоснованности значений показателей муниципальной программы.
Департамент финансов проверяет проект муниципальной программы, 

обоснование объема бюджетных ассигнований, выделяемых на реализацию 
муниципальной программы, на предмет соответствия объемов финансиро-
вания муниципальной программы доведенным параметрам индексации. 

После получения положительных заключений департамента экономики 
и Департамента финансов координатор муниципальной программы в срок 
до 10 ноября года, предшествующего году начала срока реализации муни-
ципальной программы:

— разрабатывает проект постановления Администрации муниципаль-
ного образования Надымский район об утверждении муниципальной про-
граммы;

— обеспечивает согласование проекта постановления Администрации 
муниципального образования Надымский район об утверждении муници-
пальной программы в порядке, установленном правовым актом Админи-
страции муниципального образования Надымский район;

— направляет в Контрольно-счетную палату муниципального образова-
ния Надымский район проект постановления Администрации муниципаль-
ного образования Надымский для проведения экспертизы.

При получении положительного заключения Контрольно-счетной пала-
ты муниципального образования Надымский район, проект муниципаль-
ной программы выносится на общественное обсуждение, в порядке, уста-
новленном правовым актом Администрации муниципального образования 
Надымский район. 

После проведения общественного обсуждения, проект постановле-
ния Администрации муниципального образования Надымский район об 



 № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма» | 5 

Продолжение на 6 стр.

Продолжение. Начало на 1-4 стр.

утверждении муниципальной программы вносится в установленном поряд-
ке на рассмотрение Главе муниципального образования Надымский район. 

Координатор муниципальной программы после издания постановле-
ния Администрации муниципального образования Надымский район об 
утверждении муниципальной программы обеспечивает:

— государственную регистрацию муниципальной программы в порядке 
и сроки установленными Министерством экономического развития Россий-
ской Федерации;

— размещение постановления Администрации муниципального об-
разования Надымский район об утверждении муниципальной програм-
мы на Официальном сайте Администрации  муниципального образования  
Надымский район.

IV. Управление реализацией и контроль 
за ходом выполнения муниципальной программы.

4.1. Реализация муниципальной программы включает в себя: 
— управление реализацией муниципальной программы;
— мониторинг реализации муниципальной программы;
— внесение изменений в муниципальную программу.
4.1.1. Управление реализацией муниципальной программы предусмат-

ривает:
— распределение обязанностей по реализации муниципальной програм-

мы между исполнителями, соисполнителями и участниками муниципаль-
ной программы; 

— оперативное принятие решений, обеспечение согласованности взаимо-
действия исполнителей, соисполнителей и участников при реализации му-
ниципальной программы;

— контроль и анализ реализации муниципальной программы.
4.1.2. Мониторинг реализации муниципальной программы в течение 

всего периода ее реализации осуществляет координатор муниципальной 
программы. 

Мониторинг реализации муниципальной программы предусматривает:
— формирование и согласование отчета о реализации муниципальной 

программы за отчетный финансовый год;
— формирование и утверждение сводного годового доклада о ходе реали-

зации и об оценке эффективности муниципальных программ.
4.1.2.1. Формирование и согласование отчета о реализации муниципаль-

ной программы за отчетный финансовый год.
Координатор муниципальной программы формирует отчет о реализации 

муниципальной программы за отчетный финансовый год по форме соглас-
но приложению   № 8 к настоящему Порядку. 

В отчете о реализации муниципальной программы за отчетный финан-
совый год необходимо отразить:

— лимит бюджетных обязательств по состоянию на 31 декабря отчет- 
ного финансового года;

— показатели муниципальной программы, подпрограммы, утвержден-
ных по состоянию на 31 декабря отчетного финансового года. 

К отчету о реализации муниципальной программы за отчетный финан-
совый год прилагаются:

— пояснительная записка, по форме согласно приложению № 9 к насто-
ящему Порядку;

— оценка эффективности реализации муниципальной программы.
В срок до 05 февраля года, следующего за отчетным годом, координатор 

муниципальной программы представляет отчет о реализации муниципаль-
ной программы за отчетный финансовый год на согласование в департа-
мент экономики и Департамент финансов.

Департамент экономики проводит проверку отчета о реализации муни-
ципальной программы за отчетный финансовый год на предмет эффектив-
ности реализации мероприятий муниципальной программы за отчетный 
финансовый год и достигнутого уровня показателей муниципальной про-
граммы (подпрограммы, ведомственной целевой программы) .

Департамент финансов проводит проверку отчета о реализации муни-
ципальной программы за отчетный финансовый год на предмет соответ-
ствия фактического использования финансовых ресурсов муниципаль-
ной программы за отчетный финансовый год сведениям, представленным  
в отчете.

Координатор муниципальной программы дорабатывает отчет о реали-
зации муниципальной программы за отчетный финансовый год с учетом 
предложений департамента экономики и Департамента финансов.

4.1.2.2. Формирование и утверждение сводного годового доклада о ходе 
реализации и об оценке эффективности муниципальных программ.

В срок до 15 апреля года, следующего за отчетным годом, координатор 
муниципальной программы представляет согласованный с заместителем 
Главы Администрации муниципального образования Надымский район, 
контролирующим и координирующим соответствующую сферу деятель-
ности,  отчет о реализации муниципальной программы за отчетный фи-
нансовый год в электронном виде и на бумажном носителе в департамент  

экономики для формирования сводного годового доклада о ходе реализа-
ции и об оценке эффективности муниципальных программ за отчетный  
финансовый год.

В срок до 20 мая года, следующего за отчетным годом, департамент эко-
номики составляет и представляет на согласование заместителю Главы Ад-
министрации муниципального образования Надымский район, коорди-
нирующему и контролирующему деятельность департамента экономики, 
проект сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффектив-
ности муниципальных программ.

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 
муниципальных программ должен содержать анализ результатов деятель-
ности координаторов муниципальных программ по управлению реализа-
цией муниципальной программы и предложения (при необходимости) по 
совершенствованию управления реализацией муниципальных программ.

Согласованный сводный годовой доклад о ходе реализации и об оцен-
ке эффективности муниципальных программ направляется на рассмотре-
ние комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год  
и плановый период (далее — Бюджетная комиссия). 

Бюджетная комиссия рассматривает проект сводного годового доклада 
о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ 
и по каждой муниципальной программе принимает одно из следующих  
решений: 

— о выделении на очередной финансовый год и плановый период бюд-
жетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в случае, 
если уровень эффективности реализации муниципальной программы оце-
нивается как эффективной и срок ее реализации не заканчивается в теку-
щем финансовом году;

— о необходимости внесения изменений в муниципальную программу  
в случае, если уровень эффективности реализации муниципальной про-
граммы оценивается как удовлетворительный, и срок ее реализации не за-
канчивается в текущем финансовом году;

— о досрочном завершении в текущем финансовом году реализации му-
ниципальной программы в случае, если уровень эффективности реализа-
ции муниципальной программы оценивается как неэффективный, и срок 
ее реализации не заканчивается в текущем финансовом году;

— о разработке новой муниципальной программы в случае, если реали-
зация программы признана эффективной и срок ее реализации заканчива-
ется в текущем финансовом году. 

Досрочное завершение реализации муниципальной программы обяза-
тельно в случаях:

— ликвидации (прекращения деятельности) координатора муниципаль-
ной программы и невозможности возложения его функций по координации 
на другое структурное подразделение Администрации муниципального  
образования Надымский район;

— установления в ходе мониторинга невозможности достижения целей 
муниципальной программы за счет предусмотренных в ней объемов фи-
нансирования по причинам внутреннего либо внешнего характера.

Координатор муниципальной программы, в случае досрочного заверше-
ния ее реализации разрабатывает проект правового акта Администрации 
муниципального образования Надымский район о досрочном завершении 
реализации муниципальной программы, предусматривающий порядок рас-
торжения всех заключенных в рамках муниципальной программы догово-
ров, в том числе относительно всех незавершенных объектов строительства 
(реконструкции).

4.1.3. Внесение изменений в муниципальную программу утверждает-
ся постановлением Администрации муниципального образования Надым-
ский район (далее — проект изменений). 

4.1.3.1. Внесение изменений в муниципальную программу в процессе ее 
реализации осуществляется в следующих случаях:

— в целях приведения в соответствие с решением о бюджете, в сроки, 
предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

— снижения или увеличения поступлений доходов в бюджет муници-
пального образования город Надым и (или) в бюджет муниципального об-
разования Надымский район; 

— необходимости включения в программу подпрограмм, ведомственных 
целевых программ, обеспечивающих подпрограмм, отдельных мероприя-
тий в установленной сфере деятельности, а также изменения объема бюд-
жетных ассигнований на их реализацию;

— необходимости включения в подпрограммы, в ведомственные целе-
вые программы, дополнительных мероприятий (административных меро-
приятий), а также изменения объемов бюджетных ассигнований на их ре-
ализацию;

— необходимости изменения сроков реализации муниципальной  
программы или ее отдельных подпрограмм, ведомственных целевых  
программ, обеспечивающих подпрограмм, отдельных мероприятий в уста-
новленной сфере деятельности, мероприятий;

— перераспределения бюджетных средств, сэкономленных в результате 
заключенных контрактов, договоров;



6 | № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма»

Продолжение на 7 стр.

Продолжение. Начало на 1-5 стр.

— обеспечения выполнения условий софинансирования расходов феде-
рального бюджета и (или) бюджета Ямало-Ненецкого автономного округа 
на выполнение отдельных мероприятий подпрограмм;

— уточнения объема бюджетных ассигнований, предоставляемых из фе-
дерального бюджета и (или) бюджета Ямало-Ненецкого автономного округа 
на выполнение отдельных мероприятий подпрограмм в отчетном финансо-
вом году, и дополнительных межбюджетных трансфертов, предоставленных 
в отчетном финансовом году; 

— ежегодного уточнения объема финансирования и значений соответ-
ствующих показателей муниципальной программы при формировании 
местных бюджетов муниципального образования город Надым и муници-
пального образования Надымский район.

— в иных случаях в целях реализации муниципальной программы.
При внесении изменений в муниципальную программу значения пока-

зателей муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целе-
вой программы), относящиеся к прошедшим периодам реализации муни-
ципальной программы, изменению не подлежат.

4.1.3.2. Координатор муниципальной программы осуществляет разра-
ботку проекта изменений. 

К проекту изменений прилагается:
— пояснительная записка с описанием оснований для внесения измене-

ний в муниципальную программу;
— сводная таблица изменений объемов финансирования муниципаль-

ной программы;
— финансово-экономическое обоснование изменений в муниципальную 

программу.
Финансово-экономическое обоснование должно содержать расчеты рас-

ходов по каждому мероприятию, в отношении которого вносятся измене-
ния или которое включается в муниципальную программу впервые.

Координатор муниципальной программы направляет проект измене-
ний на рассмотрение в Департамент финансов, который согласовывает про-
ект изменений на соответствие значений объемов финансирования муни-
ципальной программы доведенным объемам бюджетных ассигнований  
во всех разделах и приложениях муниципальной программы в разрезе под-
программ, ведомственных целевых программ, обеспечивающих программ, 
отдельных мероприятий в установленной сфере деятельности, а также  
доведенным параметрам индексации.

После согласования проекта изменений Департаментом финансов ко-
ординатор муниципальной программы направляет проект изменений в 
департамент экономики, который согласовывает проект изменений в ча-
сти соблюдения требований настоящего Порядка, внесения изменений  
в мероприятия муниципальных программ, обоснованности значений пока-
зателей.

После согласования проекта изменений департаментом экономики  
координатор муниципальной программы обеспечивает согласование про-
екта изменений, в порядке, установленном правовым актом Админи-
страции муниципального образования Надымский район, и направление  
в Контрольно-счетную палату муниципального образования Надымский 
район для проведения экспертизы.

При получении положительного заключения Контрольно-счетной па-
латы муниципального образования Надымский район, проект изменений  
в муниципальную программу выносится на общественное обсуждение,  
в порядке, установленном правовым актом Администрации муниципаль-
ного образования Надымский район. 

После проведения общественного обсуждения проект изменений вно-
сится в установленном порядке на рассмотрение Главе муниципального  
образования Надымский район. 

Координатор муниципальной программы после издания постановления 
Администрации муниципального образования Надымский район о внесе-
нии изменений в муниципальную программу обеспечивает:

— государственную регистрацию изменений в муниципальную програм-
му в порядке и сроки установленными Министерством экономического раз-
вития Российской Федерации;

— размещение постановления Администрации муниципального обра-
зования Надымский район о внесении изменений в муниципальную про-
грамму на Официальном сайте Администрации муниципального образова-
ния Надымский район.

4.1.3.3. В процессе реализации муниципальной программы при необхо-
димости внесения изменений, указанных в подпункте 4.1.3.1. пункта 4.1. 
координатор муниципальной программы выполняет следующее:

— согласовывает с участниками, соисполнителями муниципальной про-
граммы, вносимые изменения;

— согласовывает с заместителем Главы Администрации муниципально-
го образования Надымский район, координирующем и контролирующем  
деятельность координатора муниципальной программы, предлагаемые  
изменения в мероприятия программы, подпрограммы (ведомственной це-
левой программы), а также объемы их финансирования, с указанием причин  
данных изменений (оформляется служебной запиской (письмом).

В случае внесения изменений, затрагивающих несколько муниципаль-
ных программ, подпрограмм (ведомственных целевых программ), коорди-
натор муниципальной программы обеспечивает согласование с замести-
телями Главы Администрации муниципального образования Надымский 
район курирующими координирующему и контролирующему соответ-
ствующие направления;

— направляет служебную записку (письмо) в адрес главного распоря-
дителя бюджетных средств об изменениях в мероприятия программы,  
подпрограммы (ведомственной целевой программы), а также объемов  
их финансирования, с указанием причин данных изменений.

Главный распорядитель бюджетных средств выполняет следующее:
— представляет в департамент экономики служебные записки (письма) 

о внесении изменений (дополнений) в справочник мероприятий в Авто-
матизированной системе «Бюджет», с указанием кода и наименования ме-
роприятия, кода и наименования подпрограммы (ведомственной целевой 
программы), кода и наименования муниципальной программы (в случае 
необходимости);

— представляет в департамент экономики и Департамент финансов 
докладные записки об изменении сводной бюджетной росписи и лими-
тов бюджетных обязательств с приложением мотивированных обоснова-
ний изменений и, в электронном виде с использованием ЭЦП (электронная  
цифровая подпись) посредством УРМ (удаленное рабочее место).

Департамент экономики выполняет следующее:
— проверку соответствия мероприятий целям, задачам муниципаль-

ной программы и при необходимости инициирует внесение соответствую-
щих изменений в справочник мероприятий Автоматизированной системы 
«Бюджет»;

— согласовывает в Автоматизированной системе «Бюджет» докладные 
записки в электронном виде в части соответствия наименования мероприя-
тий целям, задачам, показателям муниципальной программы.

Департамент финансов согласовывает изменения в бюджетную ро-
спись, в порядке установленным приказом Департамента финансов  
«Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной 
росписи местного бюджета, бюджетных росписей главных распорядите-
лей средств местного бюджета (главных администраторов источников 
внутреннего финансирования дефицита местного бюджета) и лимитов 
бюджетных обязательств. 

V. Оценка эффективности реализации 
муниципальной программы

5.1. Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальных 
программ основывается на анализе наилучших количественных и качест-
венных характеристик исполнения мероприятий муниципальных про-
грамм.

Оценку эффективности реализации мероприятий муниципальных про-
грамм следует осуществлять по таким критериям, как:

— степень достижения целей муниципальной программы, подпрограм-
мы, ведомственных целевых программ;

— решение задач муниципальной программы, подпрограммы, ведом-
ственных целевых программ;

— степень достижения плановых значений показателей муниципальной 
программы;

— степень достижения плановых значений показателей подпрограмм, 
ведомственных целевых программ;

— сопоставления фактических и плановых объемов финансирования му-
ниципальной программы;

— соответствие показателей муниципальной программы, подпро-
граммы, ведомственной целевой программы показателям, установ-
ленным: 

а) Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607  
«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
городских округов и муниципальных районов»;

б) постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 
№ 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федера-
ции от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности  
органов местного самоуправления городских округов и муниципальных 
районов»;

в) Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601  
«Об основных направлениях совершенствования системы государствен-
ного управления», в соответствующей сфере деятельности;

г) стратегиями социально-экономического развития территорий му-
ниципального образования город Надым, муниципального образования  
Надымский район.

5.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы  
осуществляется координатором муниципальной программы в соответствии 
с Методикой оценки эффективности реализации муниципальной програм-
мы (приложение № 10 к настоящему Порядку).



 № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма» | 7 

Продолжение на 8 стр.

Продолжение. Начало на 1-6 стр.

Приложение № 1
к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования)

«__________________________________________________________________________________________________________________»
(наименование муниципальной программы)

Приложение № 2
к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования)

__________________________________________________________________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

Координатор муниципальной программы 
Исполнитель муниципальной программы 
Соисполнители муниципальной программы
Участники муниципальной программы
Сроки реализации муниципальной программы
Цели муниципальной программы
Задачи муниципальной программы
Подпрограммы
Ведомственные целевые программы
Обеспечивающие подпрограммы
Отдельные мероприятия в установленной сфере деятельности
Показатели эффективности реализации муниципальной программы 
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм, ведомственных 
целевых программ, отдельных мероприятий в установленной сфере деятельности, обеспечивающих подпрограмм

Приложение № 3
к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

ПАСПОРТ  ПОДПРОГРАММы
__________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование подпрограммы)

__________________________________________________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

__________________________________________________________________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

Координатор муниципальной программы

Исполнитель подпрограммы 

Соисполнители подпрограммы

Участники подпрограммы

Сроки реализации подпрограммы

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы 

Показатели эффективности реализации 
подпрограммы 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Объемы и источники финансирования подпрограммы по годам ее реализации 

муниципальной программы муниципального образования



8 | № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма»

Продолжение на 9 стр.

Продолжение. Начало на 1-7 стр.
Приложение № 4

к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализаци и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

Характеристика муниципальной программы муниципального образования

Координатор муниципальной программы муниципального образования ________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                                                                          (наименование муниципального образования) 

«______________________________________________________________________________________________________» ____________________________________________________________________________________________________
                                                (наименование муниципальной  программы)                                                                  (наименование координатора муниципальной  программы)

Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа — муниципальная программа муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район.
2. Подпрограмма  — подпрограмма муниципальной программы муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район.
3. ВЦП — ведомственная целевая программа муниципальной программы муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

«____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________»
(наименование муниципальной программы)

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я

Ве
со

во
е 

зн
ач

ен
ие

 
Годы реализации Программы Целевое (суммарное) 

значение показателя

Гл
ав

ны
й 

ра
сп

ор
яд

ит
ел

ь 
бю

дж
ет

ны
х 

ср
ед

ст
в

№
 го

д

(№
+1

) г
од

(№
+2

) г
од

(№
+3

) г
од

(№
+4

) г
од

(№
+5

) г
од

зн
ач

ен
ие

го
д 

до
ст

иж
ен

ия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

программа, всего    

Цель 1 программы (наименование)     

Задача 1 Цели 1 программы (наименование)

показатель 1 Задачи 1 Цели 1 программы (наименование)     

…………………………….…………………………….

показатель n Задачи 1 Цели 1 программы (наименование)    

…………………………….…………………………….

Задача n Цели 1 программы (наименование)

показатель 1 Задачи nЦели 1 программы (наименование)

…………………………….…………………………….

Цель n программы (наименование)  

…………………………….…………………………….  

Задача 1 Цели n программы (наименование)    

показатель 1 Задачи 1 Цели n программы (наименование)     

…………………………….…………………………….

показатель n Задачи 1 Цели n программы (наименование)    

…………………………….…………………………….

подпрограмма 1 (наименование)     

основное мероприятие 1 (наименование)

…………………………….…………………………….

основное мероприятие n (наименование)

…………………………….…………………………….

подпрограмма n (наименование)     

основное мероприятие 1 (наименование)

…………………………….…………………………….

основное мероприятие n (наименование)

вЦп 1 (наименование)    

основное мероприятие 1 (наименование)

…………………………….…………………………….

основное мероприятие n (наименование)

…………………………………………………………..



 № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма» | 9 

Продолжение на 10 стр.

Продолжение. Начало на 1-8 стр.

вЦп n (наименование)    

основное мероприятие 1 (наименование)

…………………………………………………………..

основное мероприятие n (наименование)

отдельное мероприятие в установленной сфере деятельности 1 
(наименование)  

основное мероприятие 1 (наименование)

…………………………………………………………..

основное мероприятие n (наименование)

…………………………………………………………..
отдельное мероприятие в установленной сфере деятельности n  
(наименование)  

основное мероприятие 1  (наименование)

…………………………………………………………..

основное мероприятие n (наименование)

обеспечивающая подпрограмма (наименование координатора 
(исполнителя, соисполнителя, участника) программы)     

основное мероприятие 1 (наименование)

…………………………………………………………..

основное мероприятие n (наименование)

…………………………………………………………..    

обеспечивающая подпрограмма (обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления муниципального образо-
вания) (наименование координатора (исполнителя, соисполни-
теля, участника) программы)

основное мероприятие 1 (наименование)

…………………………………………………………..

основное мероприятие n (наименование)

Приложение № 5
к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализаци и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

Детализированный перечень мероприятий муниципальной программы муниципального образования

Координатор муниципальной программы муниципального образования ________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                                                                          (наименование муниципального образования) 

«______________________________________________________________________________________________________» ____________________________________________________________________________________________________
                                                (наименование муниципальной  программы)                                                                  (наименование координатора муниципальной  программы)

Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа — муниципальная программа муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район.
2. Подпрограмма  — подпрограмма муниципальной программы муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район.
3. ВЦП — ведомственная целевая программа муниципальной программы муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

«______________________________________________________________________________________________________________________» на ___________________________________________________год
                                                                                  (наименование муниципальной программы)                                                                                                        (текущий год)

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я

Ве
со

во
е 

зн
ач

ен
ие

Це
ле

во
е

зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я

Объем финансирования Программы по уровням бюджетов

Главный распорядитель 
бюджетных средств (испол-
нитель административных 

мероприятий)

вс
ег

о, 
в 

т.ч
.

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
же

т*

бю
дж

ет
 Я

НА
О 

(б
юд

-
же

т м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

На
ды

м-
ск

ий
 р

ай
он

)*

бю
дж

ет
 Я

НА
О 

(б
юд

-
же

т м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

го
ро

д 
На

ды
м)

*

бю
дж

ет
 м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 

На
ды

мс
ки

й 
ра

йо
н 

*

бю
дж

ет
 м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 

го
ро

д 
На

ды
м 

*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

программа, всего    

Цель 1 программы (наименование)     

Задача 1 Цели 1 программы (наименование)

показатель 1 Задачи 1 Цели 1 программы  
(наименование)     



10 | № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма»

Продолжение. Начало на 1-9 стр.

Продолжение на 11 стр.

………………………………………………….
показатель n Задачи 1 Цели 1 программы  
(наименование)    

………………………………………………….

Задача n Цели 1 программы (наименование)

показатель 1 Задачи n Цели 1 программы  
(наименование)

………………………………………………….

Цель n программы (наименование)  

………………………………………………….  

Задача 1 Цели n программы (наименование)    

показатель 1 Задачи 1 Цели n программы  
(наименование)     

………………………………………………….
показатель n Задачи 1 Цели n программы  
(наименование)    

………………………………………………….

подпрограмма 1 (наименование)     

Цель 1 подпрограммы 1  

Задача 1 Цели 1 подпрограммы 1 (наименова-
ние)    

показатель 1 Задачи 1 Цели 1 подпрограммы 1 
(наименование)     

………………………………………………….  

показатель n Задачи 1 Цели 1 подпрограммы 1 
(наименование)    

Мероприятие (административное мероприятие) 1 
Задачи 1 Цели 1 подпрограммы 1 (наимено-
вание)

    

………………………………………………….
Мероприятие(административное мероприятие) n 
Задачи 1 Цели 1 подпрограммы 1 (наименова-
ние)

    

………………………………………………….  

Задача n Цели 1 подпрограммы 1 (наименова-
ние)    

показатель 1 Задачи n Цели 1 подпрограммы 1 
(наименование)     

………………………………………………….  

показатель n Задачи n Цели 1 подпрограммы 1 
(наименование)    

Мероприятие (административное мероприятие) 1 
Задачи n Цели 1 подпрограммы 1 (наименова-
ние)

    

………………………………………………….
Мероприятие (административное мероприятие) n 
Задачи n Цели 1 подпрограммы 1 (наименова-
ние)

подпрограмма n (наименование)     

………………………………………………….  

вЦп 1 (наименование)    

Цель1 вЦп 1 (наименование)     

Задача 1 Цели 1 вЦп 1 (наименование)  

показатель 1 Задачи 1 Цели 1 вЦп 1 (наимено-
вание)     

………………………………………………….
показатель nзадачи 1 Цели 1 вЦп 1 (наимено-
вание)     

Мероприятие (административное мероприятие) 1 
Задачи 1 Цели 1 вЦп 1 (наименование)     

………………………………………………….     

вЦп n (наименование)    

………………………………………………….    



 № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма» | 11 

Продолжение. Начало на 1-10 стр.

Продолжение на  12 стр.

отдельное мероприятие в установленной сфере 
деятельности 1 (наименование)  

………………………………………………….
отдельное мероприятие в установленной сфере 
деятельности n (наименование)  

………………………………………………….  
обеспечивающая подпрограмма (наименование 
координатора (исполнителя, соисполнителя, 
участника) программы)

    

обеспечивающая подпрограмма (обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления 
муниципального образования) (наименование 
координатора (исполнителя, соисполнителя, 
участника) программы)

Справочно:
— мероприятия необходимо детализировать по расходам, стоимостью 100 тысяч рублей и более, кроме отдельных мероприятий в установлен-

ной сфере деятельности. Детализированный перечень мероприятий должен соответствовать бюджетной росписи вАС «Бюджет»;
— * указывается при наличии.

Приложение № 6
к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализаци и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

Характеристика показателей эффективности реализации муниципальной программы 
муниципального образования

Координатор муниципальной программы муниципального образования ______________________________________________________________________________________________
                                                                                                                                          (наименование муниципального образования) 

«______________________________________________________________________________________________________» __________________________________________________________________________
                                                         (наименование муниципальной  программы)                                                                   (наименование координатора муниципальной  программы)

Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа — муниципальная программа муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район.
2. Подпрограмма  — подпрограмма муниципальной программы муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район.
3. ВЦП — ведомственная целевая программа муниципальной программы муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«______________________________________________________________________________________________________» __________________________________________________________________________
                         (наименование муниципального образования)                                                                               (наименование муниципальной  программы)

№ 
п/п Наименование показателя Единица 

измерения
Формула расчета 

показателя
Источник получения информации 
для расчета значения показателя

Тенденция достижения показателя, характеризующая эффективность 
реализации мероприятий (рост либо снижение)

1 2 3 4 5 6

Приложение № 7
к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализаци и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

Сведения о долгосрочных муниципальных контрактах (поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг)

Да
та

, н
ом

ер
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ко
нт

ра
кт

а

На
им

ен
ов

ан
ие

, 
ИН

Н 
ор

га
ни

за
-

ци
и 

 

На
им

ен
ов

ан
ие

 
об

ъе
кт

а 
(п

ос
та

в-
ка

 то
ва

ро
в, 

вы
по

лн
ен

ие
 

ра
бо

т, 
ок

аз
ан

ие
 

ус
лу

г)

Ср
ок

и 
ос

ущ
ес

т-
вл

ен
ия

 п
ос

та
вк

и 
то

ва
ро

в, 
вы

по
л-

не
ни

я 
ра

бо
т, 

ок
аз

ан
ия

 ус
лу

г Объем финансовых средств, 
тыс. рублей

Пл
ан

ир
уе

мы
й 

ре
зу

ль
та

т 
(п

ос
та

вк
и 

то
ва

-
ро

в, 
вы

по
лн

ен
-

ны
х 

ра
бо

т, 
ок

а-
за

нн
ых

 ус
лу

г)

№
 го

д

(№
+1

) г
од

(№
+2

) г
од

(№
+3

) г
од

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
программа (наименование)    
подпрограмма (наименование)     
Мероприятие (наименование)     
……………………………
Мероприятие n (наименование)     
……………………………  
подпрограмма n (наименование)    
Мероприятие (наименование)     
……………………………  
Мероприятие n (наименование)    

Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа — муниципальная программа муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район.
2. Подпрограмма — подпрограмма муниципальной программы муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район.
Справочно: данное приложение заполняется в случае, если в рамках реализации мероприятий муниципальной программы заключен  долгосрочный муниципальный контракт.



12 | № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма»

Продолжение. Начало на 1-11 стр.

Продолжение на 13 стр.

Приложение № 8
к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализаци и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

Отчет 
о реализации муниципальной программы муниципального образования

Характеристика Программы

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я

Ве
со

во
е 

зн
ач

ен
ие

 
Результаты реализации Программы в 20__ году

пл
ан

фа
кт

индексы освоения бюджетных 
средств и достижения 

плановых значений показателей

причины 
отклонений от плана

1 2 3 4 5 6 7

программа, всего     

Цель 1 программы (наименование)     

Задача 1 Цели 1 программы (наименование)

показатель 1 Задачи 1 Цели 1 программы (наименование)     

…………………………………………………………..

показатель n Задачи 1 Цели 1 программы (наименование)     

…………………………………………………………..

Задача n Цели 1 программы (наименование)

показатель 1 Задачи n Цели 1 программы (наименование)

…………………………………………………………..

Цель n программы (наименование)

…………………………………………………………..

Задача 1 Цели n программы (наименование)     

показатель 1 Задачи 1 Цели n программы (наименование)     

…………………………………………………………..

показатель n Задачи 1 Цели n программы (наименование)     

…………………………………………………………..

подпрограмма 1 (наименование)

Цель 1 подпрограммы 1

Координатор муниципальной программы муниципального образования ______________________________________________________________________________________________
                                                                                                                                          (наименование муниципального образования) 

«______________________________________________________________________________________________________» __________________________________________________________________________
                                                         (наименование муниципальной  программы)                                                                   (наименование координатора муниципальной  программы)

Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа — муниципальная программа муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район.
2. Подпрограмма  — подпрограмма муниципальной программы муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район.
3. ВЦП — ведомственная целевая программа муниципальной программы муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

«_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________» 
  (наименование муниципальной  программы)

за ________________________________________________________________________
(указывается отчетный финансовый год)



 № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма» | 13 

Продолжение. Начало на 1-12 стр.

Продолжение на 14 стр.

Задача 1 Цели 1 подпрограммы 1 (наименование)     

показатель 1 Задачи 1 Цели 1 подпрограммы 1 (наименование)

…………………………………………………………..     

показатель n Задачи 1 Цели 1 подпрограммы 1 (наименование)     

Мероприятие (административное мероприятие) 1 Задачи 1 Цели 1 подпро-
граммы 1 (наименование)

…………………………………………………………..     

Мероприятие (административное мероприятие) n Задачи 1 Цели 1 подпро-
граммы 1 (наименование)     

…………………………………………………………..

Задача n Цели 1 подпрограммы 1 (наименование)     

показатель 1 Задачи n Цели 1 подпрограммы 1 (наименование)

…………………………………………………………..     

показатель n Задачи n Цели 1 подпрограммы 1 (наименование)     

Мероприятие (административное мероприятие) 1 Задачи n Цели 1 подпро-
граммы 1 (наименование)

…………………………………………………………..     

Мероприятие (административное мероприятие) n Задачи n Цели 1 подпро-
граммы 1 (наименование)     

подпрограмма n (наименование)

…………………………………………………………..     

вЦп 1 (наименование)

Цель 1 вЦп 1 (наименование)     

Задача 1 Цели 1 вЦп 1 (наименование)     

показатель 1 Задачи 1 Цели 1 вЦп 1 (наименование)

…………………………………………………………..

показатель n задачи 1 Цели 1 вЦп 1 (наименование)     

Мероприятие (административное мероприятие) 1 Задачи 1 Цели 1 вЦп 1  
(наименование)     

…………………………………………………………..     

вЦп n (наименование)     

…………………………………………………………..     

отдельное мероприятие в установленной сфере деятельности 1 (наименова-
ние)     

…………………………………………………………..

отдельное мероприятие в установленной сфере деятельности n (наимено-
вание)

обеспечивающая подпрограмма (наименование координатора (исполнителя, 
соисполнителя, участника) программы)     

обеспечивающая подпрограмма (обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования) (наименование координатора 
(исполнителя, соисполнителя, участника) программы)

    



14 | № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма»

Продолжение на 15 стр.

Продолжение. Начало на 1-13 стр.

1. Общее положение

В первой части необходимо отразить следующую информацию.

1.1. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной про-

граммы.

1.2. Цели, задачи, показатели муниципальной программы.

1.3. Реализуемые в рамках муниципальной программы:

— подпрограммы;

— ведомственные целевые программы;

— обеспечивающие подпрограммы;

— отдельные мероприятия в установленной сфере деятельности;

1.4. Исполнители, соисполнители и участники муниципальной про-

граммы.

1.5. Перечень нормативно-правовых актов, разработанных и ут-

вержденных в отчетном годе, в рамках реализации муниципальной 

программы, оформляется в виде приложения к пояснительной запи-

ске к отчету о реализации муниципальной программы, в табличной  

форме.

2. Результаты исполнения кассового плана 

муниципальной программы в отчетном периоде

Во второй части необходимо отразить следующую информа- 

цию:

2.1 Плановые и фактические значения объемов финансирования муни-

ципальной программы за отчетный период в разрезе уровней бюджетов, 

для каждой (каждого):

— подпрограммы;

— ведомственной целевой программы;

— обеспечивающей подпрограммы;

— отдельного мероприятия в установленной сфере деятельности;

— основного мероприятия.

При значительных отклонениях фактических объемов финансирова-

ния (более 5 %) от плановых значений, необходимо отразить информацию  

о причинах отклонений:

— экономия;

— неисполнение;

— перенос сроков исполнения мероприятий (указать на какой период);

— исключение мероприятий по субъективным причинам.

3. Оценка достижения цели (целей) 

и решения задачи (задач) муниципальной программы, 

информация о достигнутых значениях показателей 

эффективности реализации 

муниципальной программы в отчетном периоде

В третьей части необходимо отразить следующую информацию:

3.1. Характеристика достигнутых значений показателей эффективности 

реализации муниципальной программы по итогам отчетного финансового 

года, сопоставление их с плановыми значениями, их влияние на достиже-

ние целей и выполнение задач муниципальной программы.

В случае значительных отклонений (более 5%) от плановых значений,  

необходимо отразить информацию о причинах не достижения либо пере-

выполнения плановых значений показателей эффективности реализации  

муниципальной программы. 

3.2. Соответствие показателей муниципальной программы показателям 

установленным: 

а) Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607  

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов»;

б) постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317  

«О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 

2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного са-

моуправления городских округов и муниципальных районов»;

в) Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012. № 601  

«Об основных направлениях совершенствования системы государственного 

управления», в соответствующей сфере деятельности;

г) стратегией социально-экономического развития территорий муници-

пального образования город Надым, муниципального образования Надым-

ский район.

3.3. Сравнительный анализ достигнутых значений показателей эффек-

тивности реализации муниципальной программыс достигнутыми значе-

ниями показателей эффективности реализации аналогичных государствен-

ных программ окружного, федерального уровня.

4. Подпрограммы, ведомственные целевые программы

В четвертой части необходимо отразить следующую информацию:

4.1. Цели, задачи, подпрограмм, ведомственных целевых программ;

Приложение № 9
к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализаци и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

Пояснительная записка
 к отчету о реализации муниципальной программы за _______год

Координатор  —  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (наименование координатора муниципальной  программы)

___________________________________________________________________________________________«______________________________________________________________________________________» 
                                                      (наименование муниципального образования)                                                                             (наименование муниципальной  программы)

СОГЛАСОВАНО    
Заместитель Главы Администрации 
муниципального образования Надымский район

__________________________________________________________________________
(ФИО)  

__________________________________________________________________________
(дата согласования)



 № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма» | 15 

Продолжение. Начало на 1-14 стр.

Окончание на 16 стр.

4.2. Плановые и фактические значения объемов финансирования под-

программы за отчетный период в разрезе уровней бюджетов, для каждого 

мероприятия подпрограммы, ведомственной целевой программы, оформ-

ляется текстом либо в табличной форме по тексту.

При значительных отклонениях фактических объемов финансирова-

ния (более 5%) от плановых значений, необходимо отразить информацию  

о причинах отклонений:

— экономия;

— неисполнение;

— перенос сроков исполнения мероприятий (указать на какой период);

— исключение мероприятий по субъективным причинам.

4.3. Информация о ходе и полноте выполнения программных мероприятий. 

Представляется в текстовой и табличной форме, с указанием:

— плановых и фактических значениях объемов финансирования меро-

приятий подпрограммы, ведомственной целевой программы, с указанием 

уровней бюджета;

— конкретных значимых результатов реализации мероприятий подпро-

грамм, ведомственных целевых программ в отчетном периоде;

— проблем, возникших при реализации мероприятий подпрограмм, ве-

домственных целевых программ в отчетном периоде.

4.4. Краткое описание механизма реализации подпрограммы, в том числе:

— информация об исполнителях, соисполнителях и участниках подпро-

грамм, ведомственных целевых программ,

— применяемые формы и условия привлечения средств федерально-

го, окружного и местных бюджетов для реализации мероприятий подпро-

грамм, ведомственных целевых программ.

4.5. Плановые и фактические значения показателей эффективности реализа-

ции подпрограмм, ведомственных целевых программ за отчетный период. 

Для каждого показателя указать его динамику, сведения о возможности 

перевыполнения его плановых значений. 

В случае значительных отклонений (более 5%) от плановых значений, не-

обходимо отразить информацию о причинах недостижения либо перевы-

полнения плановых значений показателей эффективности реализации под-

программ, ведомственных целевых программ. 

5. Оценка эффективности реализации 
муниципальной программы и подпрограмм, 

ведомственных целевых программ входящих в ее состав

В пятой части необходимо отразить результаты оценки эффективности 
муниципальной программы, проведенной координатором муниципальной 
программы в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 
муниципальной программы, указанной в разделе V Порядка:

— итоги оценки эффективности реализации муниципальной программы 
за отчетный финансовый год;

— оценка достижения показателей муниципальной программы;
— общая оценка достижения показателей эффективности подпрограмм, 

ведомственных целевых программ;
— оценка достижения показателей эффективности для каждой подпро-

граммы, ведомственной целевой программы.

6. Выводы и предложения

В шестой части дается оценка хода реализации  муниципальной программы,  
и подпрограмм, ведомственных целевых программ, входящих в ее состав.

Результаты деятельности координатора муниципальной программы  
по управлению реализацией муниципальной программы.

Предложения:
— по совершенствованию муниципальной программы, указать необходимость 

изменения (дополнения) состава мероприятий, показателей эффективности  
реализации муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целе-
вой программы;

— по устранению причин, приводящих к срыву или невыполнению программ-
ных мероприятий;

— по совершенствованию механизма управления муниципальной програм-
мой и подпрограммой;

— по привлечению дополнительных источников финансирования;
— по изменению объемов финансирования по муниципальной программе,  

подпрограммам, ведомственным целевым программам, обеспечивающим под-
программам, мероприятия подпрограмм, ведомственных целевых программ;

— по внедрению новых форм и методов работы, повышающих эффективность 
реализации муниципальной программы, подпрограмм, ведомственных целевых 
программ, входящих в ее состав.

Приложение № 10
к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализаци и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования город Надым, муниципального образования Надымский район

Методика
оценки эффективности реализации муниципальной программы муниципального образования город Надым 

и муниципального образования Надымский район

Оценка эффективности реализации муниципальной программы муни-
ципального образования город Надым и муниципального образования 
Надымский район проводится ежегодно.

При оценке эффективности реализации муниципальной программы 
учитывается установленное муниципальной программой значение вклада 
(удельного веса) каждой подпрограммы и ведомственной целевой програм-
мы в реализацию муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы прово-
дится на основе интегральной оценки степени достижения показателей 
муниципальной программы, с учетом достижения показателей входящих в 
ее состав ведомственных целевых программ и подпрограмм, а также оцен-
ки объема средств бюджета, направленного на реализацию муниципальной 
программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произ-
водится по формуле:

Э мп=            , 
где:
                      — оценка эффективности реализации муниципальной про-

граммы;
                      — интегральная оценка степени достижения показателей муни 

ципальной программы с учетом достижения показателей ведомственных целе-
вых программ и подпрограмм муниципальной программы;

ИЗ                  — индекс затрат.

Пинтегр = Пмп х 0.5 + Ппп х 0,5,
где:
                      — интегральная оценка степени достижения показателей  

муниципальной программы с учетом достижения показателей ведомствен-
ных целевых программи подпрограмм муниципальной программы;

Пинтегр________
ИЗ

Э мп    

Пинтегр

Пинтегр



16 | № 329 (3036) 29 декабря 2015 года | «Рабочий надыма»

Окончание. Начало на 1-15 стр.

 — оценка степени достижения показателей муниципальной 
программы;

 — общая оценка достижения показателей ведомственных целе- 
вых программи подпрограмм муниципальной программы;

0,5 и 0,5 — весовые коэффициенты, присваиваемые (с учетом значи-
мости) оценкам степени достижения показателей муниципальной програм-
мы, ведомственных целевых программи подпрограмм  муниципальной 
программы соответственно.

Оценка степени достижения показателей муниципальной программы 
рассчитывается по формуле:

Пмп  = Σ  = 1 (Оi мп х  Вi мп ),
где:
Пмп — оценка степени достижения показателей эффективности 

муниципальной программы;
Оi мп — относительное отклонение i-го показателя эффективности 

муниципальной программы;
Вi мп — вес (относительная значимость) i-го показателя эффек-

тивности муниципальной программыс учетом влияния весовых значений 
целей задач муниципальной программы;

n — количество показателей эффективности муниципальной 
программы;

i — текущий номер показателя эффективности муниципаль-
ной программы, i = 1, 2,…n.

Общая оценка достижения показателей эффективности ведомственных 
целевых программ и подпрограмм муниципальной программы рассчиты-
вается по формуле:

Ппп  = Σ  = 1 (Пi пп х  Вi пп ),
где:
Ппп — общая оценка достижения показателей эффективности 

ведомственных целевых программ и подпрограмм муниципальной про-
граммы;

Пi пп — оценка достижения показателей i-й подпрограммы 
(ведомственной целевой программы);

Вi пп — вес (относительная значимость) i-го показателя подпро-
граммы (ведомственной целевой программы), с учетом влияния весовых 
значений целей задач, подпрограмм (ведомственных целевых программ);

m — количество подпрограмм (ведомственных целевых про-
грамм) муниципальной программы;

i — текущий номер подпрограммы (ведомственной целевой 
программы)муниципальной программы, i = 1, 2, …n.

Оценка достижения показателей i-ой подпрограммы (ведомственной 
целевой программы) рассчитывается по формуле:

Пi пп   = Σ  = 1 (Оi пп х  Вi пп ),
где:
Пi пп — оценка достижения показателей подпрограммы (ведом-

ственной целевой программы) муниципальной программы;
Оi пп — относительное отклонение i-го показателя подпрограм-

мы (ведомственной целевой программы);
Вi пп — вес (относительная значимость) i-го показателя подпро-

граммы (ведомственной целевой программы) с учетом влияния весовых 

значений целей задач подпрограммы (ведомственной целевой прог-
раммы);

i — текущий номер показателя подпрограммы (ведомствен-
ной целевой программы), i = 1, 2,…n.

n — количество показателей подпрограммы (ведомственной 
целевой программы).

Относительное отклонение i-го показателя муниципальной программы 
(подпрограммы) осуществляется путем сопоставления фактически достиг-
нутых и плановых значений показателей муниципальной программы (под-
программы) за отчетный период по следующим формулам:

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост 
значений:                      

Оi мп (пп)  =         ,
где:
Оi мп (пп) — относительное отклонение i-го показателя муници-

пальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой прог-
раммы);

Ф — фактическое значение показателя;
П — плановое значение показателя.
для показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

снижение значений:

Оi мп (пп)  =         .

Оценка объема средств бюджета, направленного на реализацию муни-
ципальной программы (индекс затрат), осуществляется путем сопоставле-
ния фактических и плановых объемов финансирования муниципальной 
программы за отчетный период по формуле:

ИЗ =        ,
где:
ИЗ — индекс затрат;
ФЗ — фактический объём затрат;
ПЗ — плановый объём затрат.
Источником информации о плановых значениях показателей  муници-

пальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы) 
является утвержденный вариант муниципальной программы в последней 
редакции на дату проведения оценки.

Фактический и плановый объем финансирования обеспечивающей под-
программы и отдельных мероприятий в установленной сфере деятельности 
в отчетном периоде при определении степени достижения запланирован-
ного уровня затрат, выделенных на достижение плановых значений показа-
телей муниципальной программы, не учитываются.

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы 
устанавливаются следующие критерии:

— если значение показателя  Эмп равно или выше 0,90, то уровень эф- 
фективности реализации муниципальной программы оценивается как 
эффективный;

— если значение показателя  Эмп  находится в интервале от 0,70 до  
0,90, то уровень эффективности реализации муниципальной программы 
оценивается как удовлетворительный;

— если значение показателя  Эмп  ниже 0,70, то уровень эффектив-
ности реализации муниципальной программы оценивается как неэф-
фективный.

Главный редактор
а. а. онохов

Учредители: Администрация 
муниципального образования 
Надымский район, редакция 
газеты «Рабочий Надыма».

Газета зарегистрирована 
Западно-Сибирским управлением 
Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодатель-
ства в сфере массовых коммуни-
каций и охране культурного на-
следия 29.05.2007г. 

Регист. св-во ПИ № ФС17-0696.

телефоны редакции:

главный редактор ..............................52-00-53
заместитель редактора ..................52-01-38
корреспонденты .................................52-01-58
бухгалтерия ...........................................52-01-28 
реклама, объявления .......................52-01-48

E-mail ......................................red75rn@mail.ru

адрес: 629730, ЯНАО, г. Надым, 
ул. Набережная им. Оруджева, 58а

Цена подписки 
на 1 мес.  .......................104 руб. 27 коп.
на 12 мес.  ................1251 руб. 28 коп.

подписные индексы:
Годовой индекс ..............................78721
Полугодовой индекс ...................54320

выходит по вторникам, четвергам, субботам.
Подписание в печать по графику в 17 часов,
фактически – в 17 часов. Заказ № 487.

отпечатано в типографии МАУ «Редакция 
газеты «Рабочий Надыма». 
Адрес: 629730, ЯНАО, Надым, 
ул. Комсомольская, 25. Тел. 53-26-86.

тираж номера 224 экземпляра

Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. Письма, рукописи и фотографии не рецензируются и не возвращаются. За достоверность рекламы и объявлений редакция ответственности не несет.

Пмп

Ппп

n

i

m

i

n

i

Ф
П
____

Ф
П____

ФЗ

ПЗ

____


